Дело № 1-28/2025

следственный номер 12401300028000275

УИД 41RS0001-01-2024-008705-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 11 февраля 2025 года

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Коткова А.А.,

при секретаре ФИО5, 

с участием государственных обвинителей: 

помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М., ФИО1,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

гинзбурга эрнста вильевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, со средним профессиональным образованием, неработающего, невоеннообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживавшего до заключения под стражу по адресу: г. Петропавловск-Камчатский 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гинзбург совершил покушение на грабёж. 

Преступление им совершено в г. Петропавловске-Камчатском, при следующих обстоятельствах:

Так он, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 42 минуты, находясь в магазине «Маяк», расположенном на первом этаже торгового комплекса «Глобус», по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя с целью тайного хищения чужого имущества, взял со стеллажей товары, принадлежащие ООО «Ритейлсервис 27», а именно: сыр «Белорусское золото» с массовой долей жира в сухом веществе 45 % (брусок с квадратным основанием ДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 1997 рубль 71 копейка, объемом 3,302 кг; королевский сыр с ароматом топленого молока 50 % ГОРИЗОНТ круг 9 кг (2) (ДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 815 рублей 25 копеек, объемом 1,624 кг., капсулы для стирки «Грин Фэмэли» 50 капе. (1 кор/бшт.) 1(пал/20 кор/720 шт)., стоимостью 704 рублей 00 копеек, в количестве 2 штук, набор разделочных досок с подставкой пластик 320x200 мм (3 шт) (белый), стоимостью 358 рублей 00 копеек, в количестве 1 штуки, крем нежный краб «Лунское море» пп/б (1/6) 180 г., код товара - отсутствует, стоимостью 73 рублей 60 копеек, в количестве 1 штуки, туалетную вода для женщин (Коктейль ФИО2-Сол) - 100 мили (фоо) (вумен), стоимостью 641 рубль 40 копеек, в количестве 3 штук, натуральное мыло «БиоМио» «Био-Суэп» манго 48*75 г., стоимостью 41 рублей 88 копеек, в количестве 1 штуки, натуральное мыло «БиоМио» «Био-Суэп» инжир и кокос 48*75 г., стоимостью 41 рублей 88 копеек, в количестве 1 штуки, футболки жен./муж. «Эллур»), р. 42-54, стоимостью 2040 рублей 00 копеек, в количестве 8 штук, ассорти с/к колбас Чоризо, Сальчичон, Салями итальянская в в/у (0,400 г.) стоимостью 933,00 копеек, в количестве 3 штук, которые спрятал в рюкзак черного цвета и полимерный пакет черного цвета находящийся при нем, а затем, удерживая при себе указанный товар, направился к выходу из магазина, но его преступные действия стали очевидны для находящихся в помещении работников и посетителей магазина, которые предприняли попытки пресечения его действий, однако ФИО3 осознавая, что его преступные действия перестали носить тайный характер, попытался скрыться с места происшествия, продолжая удерживать товар при себе, однако не смог довести преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина.

Таким образом, Гинзбург, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 42 минуты, в магазине «Маяк», расположенном на первом этаже торгового комплекса «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, намеревался открыто похитить указанное имущество и причинить ООО «Ритейлсервис 27» имущественный ущерб на сумму 7 646 рублей 72 копейки, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан.

Подсудимый согласился с обвинением и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полностью согласен с обвинением. Заявленное им добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознает.

Защитник ходатайства подсудимого поддержала. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Совершенное Гинзбургом преступление относится к категории средней тяжести. 

Таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабёж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, если при это преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины и раскаяние в содеянном, неблагоприятное состояние здоровья Гинзбурга, обусловленное наличием у него хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ФИО3 судим ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ (л.д. 177-191). От отбывания наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, указанного во вводной части обвинительного заключения, освобожден на основании постановления Петропавловск-Камчатского от ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжёлой болезнью, препятствующей отбыванию наказания. 

Состоит на учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением ПАВ – пагубное употребление ПАВ» (т. 1 л.д. 192).

На учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер» не состоит (л.д. 198). 

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее, в том числе и на момент совершения содеянного. На момент совершения инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией и алкоголизмом не страдает (т. 1 л.д.156-158). 

По сообщению ГБУЗ «Камчатского краевого центра по профилактике о борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями», на диспансерном учете состоит с ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием нескольких заболеваний (т. 1 л.д.200-201).

Согласно общественно-бытовой характеристике данной участковым уполномоченным полиции по г. Петропавловску-Камчатскому, в злоупотреблении алкоголем и наркотических веществ, а также в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был (т. 2 л.д. 35). 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказания, влияние наказания на исправление подсудимого, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания чем лишение свободы, не имеется.

При определении срока наказания в виде лишения свободы, суд также принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующей срок и размер наказания за неоконченное преступление. 

Вместе с тем, принимая во внимание признания Гинзбургом своей вины и раскаяние в содеянном, с учетом отсутствия тяжких последствий в результате преступления, факт совершения им покушения на преступление, его неудовлетворительное состояние здоровья, обусловленное наличием у него нескольких заболеваний, в результате которых он в 63 года весит 51 кг, что отражено в медицинском заключении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы наркоманией и алкоголизмом он не страдает, по сообщению участкового-уполномоченного полиции, в злоупотреблении алкоголем и наркотических веществ, а также в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был, а также принимая во внимание нахождение ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ, суд в силу ч.4 ст.74 УК РФ считает возможным сохранить Гинзбургу условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на него исполнение определенных обязанностей. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления. 

Мера пресечения в отношении Гинзбурга в виде заключения подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия подсудимому адвокатом ФИО8 на сумму 15 801 рубль 60 копеек (т.2 л.д. 62-63), а также в судебном заседании адвокату ФИО10 на сумму 29 064рубля, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО4 исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства, без согласования с государственным специализированным органом, осуществляющим контроль за поведением и исправлением осужденных; - являться в специализированный государственный орган для регистрации, в день, установленный сотрудником указанного органа. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступления приговора в законную силу отменить. 

ФИО4 из-под стражи освободить немедленно в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

- Сиди-Эр диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить хранить там же;

- сыр «Белорусское золото» с массовой долей жира в сухом веществе 45 % (брусок с квадратным основанием ДД.ММ.ГГГГ), объемом 3 302 кг; королевский сыр с ароматов топленного молока 50 ГОРИЗОНТ круг 9 кг (2) (ДД.ММ.ГГГГ), объемом 1,624 кг., капсулы для стирки «Грин Фэмэли» 50 капе. (1 кор/6шт.) 1(пал/20 кор/720 шт)., в количестве 2 штук, набор разделочных досок с подставкой пластик 320x200 мм (3 шт) (белый), в количестве 1 штуки; крем нежный краб «Лунское море» пп/б (1/6) 180 г., в количестве 1 штуки, туалетная вода для женщин (сээс.) т/в (Коктейль ФИО2-Сол) - 100 (эмфи) (фоо) 24 (вумен), в количестве 3 штук, натуральное мыло «БиоМио») «Био-Суэп» манго 48*75 г., с учетом НДС, в количестве 1 штуки, натуральное мыло «БиоМио» «Био-Суэп» инжир и кокос 48*75 г., в количестве 1 штуки, футболка жен./муж. «Эллур», р. 42- 54, в количестве 8 штук, футболка жен./муж. «Эллур», р. 42-54, в количестве 8 штук, ассорти с/к колбас Чоризо, Сальчичон, Салями итальянская в в/у (0,400 г.) в количестве 3 штук, которые возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего ООО «Ритейлсервис 27» ФИО9, оставить последней. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в сумме 44 865 рублей 60 копеек возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий